29. Edificio ergo principalis ecclesiae magnifice consummato, frequentia et praesentia utriusque sexus et habitus, etatis et dignitatis, sollempniter eam 17. Kalend. Octobris³ dedicavit, et apostolici privilegio coram populo recitato et interpretato, in eiusdem soliditatis munimine suum edificium collocavit et stabilivit. Episcopus autem sperans, se ab imperatore Ervete⁶¹ impetraturum, eum dedicationi interesse postulaverat; set ille⁶² Polianiam contra Bolizavo tempore estatis ingressus cum valida suorum manu, interesse non poterat. Idem namque Bolizavo cum Udelrico duce Boemiae ad imperatorem in Meresburg venturus fuerat determinatus; sed ipse venire contempnens et rebellare disponens, ab imperatore Dei misericordia per sanctorum patrocinia, quibus se suumque populum intime commendaverat, est cum suis omnibus superatus. Episcopus autem de bonis hereditariis in Saxonia positis urbem sitam in loco qui Plesse⁶³ dicitur, cum undecies centum mansis iam ante ecclesiae traditis, ipso die recognoscendo et reiterando ecclesiae delegavit et confirmavit; quibusdam bonis ecclesiis construendis designatis, tali conditione exceptis, ut si eo morte praevento ecclesiae imperfectae manerent, post obitum matris suae, cui ad temporis vitae subsidia haec concesserat, ecclesiae ipsi attinerent. Cuius exemplum utriusque sexus conditionis et ordinis sequi ceperunt: et pro posse suae facultatis, pro optinendo bravo perpetuae felicitatis, salutaribus episcopi monitis instructi, bona sua ecclesiae contulerunt.

30. Rationabile itaque videtur ex parte quorundam devotionem intimare, non solum ad declaranda eorum beneficia, verum etiam ad profectum illorum qui exemplis bonis edificari merentur, pariterque ad confusionem illorum qui licet optima queque sciant, videant,

a) manu scriptoris, inserto capitulo praecedenti, additum 1. b) adscriptum 1. c) adiectum 1. d) servitium corr. consilium 1. e) XVII. Kal. Oct. addita 1. f) in margine haec rubra saeculo XIII scripta leguntur quere XVII folio ad tale signum (L.S.). Quis ergo aliquibus tediousum et onerosum. g) quae sequuntur omisit Brouer usque ad cap. 131.

59) v. Erhard l. c. dipl. 84. 60) Clunia — ex Ann. Hildesh. 63) castellum prope Nörten, cum ... cum paucis fam. — delegavit ex Vita Heinrici c. 28. 61) Erwitte. 62) ille — determinatus

audiant, in^a malitia tamen eorum perseverant, ore Deum confitentes, factis autem negantes. Operae precium est etiam episcopi diligentiam in singulis annectere et benivolentiam, quomodo nec fraude aliquem circumvenerit, et quod omnium saluti et devotioni se congaudere et congratulari beneficiis competentibus demonstraverit.

31. Ipso⁶⁴ igitur anno dedicationis ecclesiae, millesimo quintodecimo incarnationis dominicae, quidam miles Meinheri dictus, divina ammonitione compunctus, ut se aeternae hereditati associaret, atque inextinguibiles gehennae ignis flammam evaderet, quicquid habuit proprietatis in Burgnon et in Balhornon⁶⁵ et Scarheim, ad noviter ab episcopo constructum et dedicatum monasterium, et ad fratrum ibidem Deo famulantium utilitatem et ministerium tradidit, ea ratione, ut quisque fratrum ipsius ecclesiae per anniversarios eiusdem dies unum panem et unam carnem et emanam mediam acciperet, et animae eius salutari commemoratione memor esset; Amulungo advocato ecclesiae astante et hanc traditionem omni contradictione et altercatione postposita coram multis testibus suscipiente. Hac traditione peracta, venerabilis Meinwercus episcopus, ut omnibus quibus hoc foret compertum, ad divini cultus augmentationem et promptius attraheret, suaeque voluntati animum uniuscuiusque devotionem subnecteret, unam curtem Stheim nominatam cum omnibus utilitatibus ad eam pertinentibus et 30 aratorum decimas non in beneficium sed ad vitae suae terminum concessit; hoc scripto decernens, ut si aliquis suorum successorum ista infringeret, ille sua reciperet. Initia bonorum haec^c.

32. Quidam⁶⁶ alius nobilis^d, ad distinctionem alterius junior Meinheri dictus, humanae fragilitatis memor quoddam praedium Heugeldere dictum, cum consensu uxoris suae Huninnae et filiae eius Odae heredis iustissimae, pro remedio animae suae ecclesiae dedit, et ab episcopo Meinwercō 30 aratra et 100 maldros annonae, quamdiu ipse viveret, accepit, et uxori eius ad consentiendum 4 libras denariorum detulit, quas in praesentia Ekkhardi et Liudolfi comitum in Assiereshusum episcopus ei dedit cum 30 solidis.

33. Quidam canonicus ipsius ecclesiae, Wirin nomine, omne praedium quod habuit in Osdaghusun⁶⁷ et in Rastherpe⁶⁸, cum omnibus attinentiis et utriusque sexus mancipiis, cum consensu et voluntate iustissimorum heredum suorum, Eizan, Irinches, Reinheri, ecclesiae in proprium tradidit, eumque Meinwercus pia misericordia motus praepositum constituit, hoc decernens, ut si per infirmitatem praepositi seu per aliam fortuito accidentem causam constitutio eius infringeretur, de episcopatu una curtis cum 30 familiis usque ad exitum vitae suae ei concederetur. Hereditibus^e autem eius uxorem Hoian cuiusdam villici et filios eius pro mercede dedit.

34. Quidam subdiaconus ipsius ecclesiae canonicus, eiusdem nominis et devotivus cuius praescriptus, quicquid habuit proprietatis in Sney⁶⁹, per suum advocatum Ellbrehtum cum consensu sororum suarum heredum iustissimarum Aevae, Bavikae, Iepuae, omni contradictione remota ad dominium ecclesiae in proprium dedit, et pro hoc benefacto ab episcopo 40 aratra et unam decaniam accepit, Udone, Herimanno, Bennone comitibus et aliis multis astantibus, et episcopi de hac traditione mandatum taliter institutum audientibus, ut si aliquis successorum suorum concessa sibi infringeret, sua reciperet.

35. Alius ex eiusdem ecclesiae fratribus nomine Folcmarus, sancti Spiritus instinctu ammonitus, cum consensu et voluntate iustissimae heredis suae Siburg nomine, per advocatum suum Amulongum omne praedium, quod in marcha Sturmethi⁷⁰, Gesike⁷¹ et Stockeim⁷² habuit, cum omnibus attinentiis ad altare sanctae Mariae sanctorumque Kiliani et Liborii in proprium dedit. Excellentissimus autem Meinwercus episcopus hoc pie accipiens, quatuor familias, quamdiu viveret, ei concessit, et omni anno unum lineum pannum sibi dari constituit, et super hoc ex parte confratrum curiam quandam Bekinavorde^f vocatam cum duobus litis usque ad exitum vitae suae ei tribuit; ea videlicet ratione, ut ipse quamdiu viveret, vel si quis confratrum eandem curtem teneret, anniversarium Volclagi faceret, Amulungo comite et multis aliis huic rei testimonium perhibente.

36. Alius⁷³ ecclesiae eiusdem canonicus nomine Volcmarus, cum assensu fratrum duo-

a) m. t. e. supplet; tam erasa sunt. in 2? haec omnia omissa sunt, pergit. Quia etc. b) haec erasa sunt. c) l. h. h. addita. d) additum. e) H. usque dedit in marg. adiecta. f) d' eraso, tam bekinnano.

64) v. Erhard dipl. 56, p. 64. 65) Balhorn. Schneen. 70) ad Lippiam superiorem. 71) Gesike. 72) v. Erhard l. c. 73) v. Erhard dipl. 87. 67) Osdagessen in comitatu Dassel. 68) Rostorf? 69) Grosseu

1015. rum Nithingi et Wirinhardi, duo praedia Holtheim et Aslan⁷³ in die sancti Lamberti in quodam loco qui dicitur Ringhelmi⁷³, dedit Patherbrunnensi ecclesiae; Eilberto in praesentia Liudulfi, Erponis, Benne, Ekkiconis, Liudulfi^a comitum et aliorum multorum, omni contradictione remota, id accipiente.

37. Nithingus⁷⁴ praescriptus sepe dictae ecclesiae canonicus, memor humanae fragilitatis, quaedam loca Holtheim et Burgnan cum appendiciis omnibus et mancipiis utriusque sexus, pro remedio animae suae parentumque suorum per advocatum suum nomine Wirinhardum, ecclesiae contulit, et a venerabili episcopo Meinwercio bannum super Horohusun et quendam locum Waveri⁷⁵ nominatum, atque Bokinavordi usque ad exitum vitae suae ea ratione suscepit, ut si Heinrichum imperatorem superviveret, anniversarium eius sicut unius episcopi Patherbrunnensis de sola curte Bokinavordi faceret, et 300 elemosinas pro anima eius daret; et in eadem die exitus eius et anniversarii unum pauperem cum una camisia, cum una braca, uno cotte, una tunica, duabus caligis, et antiunculis et calciamentis, et cirrothecis, pilleo et cingulo vestiret; et in natale sancti Kiliani martyris plenum convivium fratribus, sicut in natale sancti Liborii, de praenominata curte Bokinavordi similiter persolveret: et si quis confratrum post mortem domni Nithingi eandem curtim teneret, anniversarium Heinrichi imperatoris, et convivium in natale sancti Kiliani, sicut praenominatus Nithingus pleniter faceret; hoc testamento etiam decernens, ut si ipsi Nithingo aliquid de concessis a quolibet suorum successorum infringeretur, de episcopatu unum vorwerc cum 20 litis et 12 aratris ei concederetur. Super haec omnia Werinhardo⁷⁶ suo heredi pelles martherinas et tres^c uncias auri pro mercede tribuens.

38. Quidam presbyter nomine Waldier cum assensu Haoldi heredis sui iustissimi, quicquid in Winnithi⁷⁶ praedii habuit cum omnibus pertinentibus, pro remedio animae suae parentumque suorum, Hildiwardo advocato id accipiente, in proprium dedit ecclesiae, acceperitque ab episcopo Meinwercio ecclesiam in Thietmelli cum sex aratris, et unum equum pro uno talento usque ad vitae suae terminum; coram Conrado et Thiederico comitibus et aliis pluribus hac conditione facta, ut si aliquis sibi auferret concessa, reciperet sua.

39. Alius⁷⁷ quidam presbyter sanctae vitae Vulfdagus nomine, quicquid proprietatis in Baddunhusun⁷⁸ habuit, Meinwercio episcopo ad dominium Patherbrunnensis ecclesiae per suum tutorem cum voluntate heredum suorum, Ymmido Patherbrunnensis ecclesiae advocato id accipiente, in proprium tradidit^e, ea videlicet ratione, ut a domno Meinwercio episcopo quaedam ecclesia in oppido Pamisson^f sita cum omnibus ad eam pertinentibus, et pars ecclesiae in villa Baldereshusun^g sitae, quae ad episcopatum Patherbrunnensem pertinet, ei ad vitae suae terminum concederetur; et post obitum eius, matri suae ex parte episcopi omnibus diebus vitae suae in Pamisson annona daretur; et si istud beneficium aliquis infringeret vel minueret, sua reciperet.

40. Quidam presbyter bonae memoriae de Rotlun Wecil nomine, per advocatum suum Hiddin, et voluntate ac desiderio sui heredis Liuthrannes, quicquid habuit in villa et in marcha Holthusun, in proprietatem Patherbrunnensis ecclesiae ad altare sanctae Mariae sanctorumque Kiliani et Liborii dedit cum omnibus pertinentiis, et ab episcopo Meinwercio hanc traditionem pie accipiente unam familiam in Ricwardessun usque ad terminum vitae suae in praesentia Amulungi comitis accepit.

41. Quedam sanctimonialis Haburg nomine, quoddam praedium Bridi vocatum, cum omnibus pertinentiis, et utriusque sexus mancipiis, per advocatum suum nomine Hamaka cum consensu iustissimae heredis suae Ekkikae ad dominium Patherbrunnensis ecclesiae in proprium dedit, omni postposita contradictione, et a domno Meinwercio episcopo eius devotionem clementer attendenti 4 talenta et unum vorwerc Hunwercushusun et 4 mansos ac 30 aratra usque ad ultimum vitae suae terminum accepit; potestate sibi data recipiendi sua, si aliquis auferret concessa.

42. Item quedam sanctimonialis Ibike nomine, ammonitione et petitione Meinwerici venerabilis episcopi cum consensu fratris sui Wegonis iustissimi heredis, quicquid proprietatis in Spurca⁷⁹ et in Adana et Bocla, Liudunburin, Rokinchusun habuit, cum omnibus pertinentibus,

a) liudulfi c. b) Werrinhardo c. c) III. corr. III. 1. d) baddunhusun c. e) tradit c. f) rommessen addit manus saeculi XV. g) baldersen addit manus saeculi XV.

73) Rigelsein Falkio p. 449. 74) v. Erhard l. c. 75) Wever prope Paderborn. 76) Weende prope Gottingam. 77) v. Erhard l. c. p. 66. 78) Badenhausen prope Niheim. 79) fortasse Spork in districtu Detmold.

Patherbrunnensi ecclesiae in proprium tradidit; eique episcopus duas uncias auri et unum talentum denariorum dedit, et 12 aratra ad vitae temporalis necessaria concessit, heredi eius unum talentum tribuens.

43. Alia quaedam sanctimonialis de Gesike, Odae nomine, pro remedio animae suae parentumque suorum, quicquid hereditariae proprietatis habuit in villis ac marca Colstidi, Astanhofte, atque in Lanchel⁷⁹ vel in omni Patherga, cum consensu ac petitione fratris sui iustissimi heredis Richardi cum omnibus appendiciis ecclesiae Patherbrunnensi in proprium tradidit. Unde Meinwercus episcopus misericordia motus, in finitimis locis ad vitam eius 10 aratra decimationis ei concessit, et insuper unam libram inter aurum et argentum et 1 poledrum, ac 5 victimas*, fratri vero eius unum equum dedit, Hosado praeposito, Ecilino imperatoris capellano, Amulungo comite et aliis multis astantibus.

44. Eiusdem quoque professionis et conversationis Cabuke^b nomine, cum assentatu Tiazonis heredis sui quoddam praedium in Thietmeressun, et in Cherdinun, et in Sidessun⁷⁹ per petitionem episcopi Meinweri ecclesiae dedit; eique episcopus omnibus annis de episcopali substantia 20 maldros frumenti et 60 modios brasii, et 3 bacones cum totis minutis, dari constituit, heredi eius dans griseas pelles et pernam unam.

45. Altera quaedam sanctimonialis Atte nomine, accepit a venerabili episcopo Meinwercu 5 talenta auri et argenti, et unum pallium, et coopertorium vulpinum, et unum pellicium martherinum pro aliis 7 talentis, ut quicquid praedii in Wesiga possideret, ad dominium Patherbrunnensis ecclesiae traderet. Super haec 12 talenta dedit episcopus heredi, qui et eius advocatus fuit, 2 talenta, ut suum consensum adhiberet, et traditionem ex parte eius perpetraret; et Hibilinae 3 solidos, Acelinae pullum unum equae, Manican 3 solidos, amicia illius, ut ei apud eam fideles auxiliatores essent, donavit. A quibus domina Atta ammonita suo heredi Abban in mallo Amulongi comitis suum praedium, ut per manus eius ad dominium sanctorum daretur, in proprium reddidit; idemque Abbo in mallo eodem comitis eiusdem curtem quae est in villa quae dicitur Haspa, et quicquid ipsa habuerat in villis inter Suntal et Asnig, ecclesiae coram testibus in proprium dedit. Venerabilis autem episcopus in eodem mallo per suum advocatum Amulungum totum praedium eidem sanctimoniali in beneficium eo pacto prestitit, ut omni anno in festo sancti Liborii ad altare eius 2 denarios ad tributum de eodem praedio redderet. Quae beneficium accipiens, tributum devote persolvit. Precavens autem episcopus, ne ulla postmodum eam anxietas vel molestia paupertatis gravaret, omni anno 108 modios brasii, 3 pernas cum omnibus intestinis, 3 amphoras mellis, nonaginta caseos, 5 porcos, 5 oves, 20 malder dari constituit.

46. Quedam item sanctimonialis Attule nomine, cum consensu heredis suae iustissimae Glismod nomine, quicquid hereditatis iure suscepit de suis heredibus Sicca et Vertherun nominatis, in exercitu Angariorum et in exercitu Orientalium⁸⁰, cum omnibus appendiciis et utriusque sexus mancipiis, Thiadrico advocato hoc confirmante, Patherbrunnensi ecclesiae in proprium dedit. Venerabilis autem episcopus quendam locum nomine Crammo cum 10 litis attinentibus, ad temporalis vitae subsidia ei tribuit, et 2 talenta omni anno dari constituit; decernens eam recipere sua, si auferrentur ei concessa.

47. Alia quaedam sanctimonialis Liudburg nomine, quicquid in marca Astheim hereditatis possedit, per suum advocatum nomine Brun ad dominium Patherbrunnensis ecclesiae in proprium tradidit, eo pacto, ut ab episcopo vel suo vicedomno omni anno darentur ei 36 modii silae*, 24 modii brasii, 60 casei, 4 arietes, una perna, duae camisiae, unum corium hirci, una tunica lanea, pelliceum ovium duobus annis quamdiu viveret.

48. Quedam⁸¹ sanctimoniales carne et spiritu sorores, Imikae et Imukae nominatae, per suum advocatum praedium, quod habebant in Karalasthorp, cum omnibus attinentiis dederunt in proprietatem Patherbrunnensis ecclesiae. Hac traditione legitime peracta, venerabilis Meinwercus episcopus pia misericordia motus, duo talenta eis dedit; et insuper omni anno 10 malder frumenti, 36 modios brasii, unam pernam cum intestinis, vel porcum unum saginatum, se illis daturum promisit; ea conditione facta, ut reciperent sua, si quis eis unquam minueret vel infringeret concessa*.

49. Comes⁸² Dou dica de monte Wartberch, ut predictum est, pellicem duxerat, non ex a) id est friskings glossa manus 2. c) silē c. d) opatum 9 linearum vacat in c. e) in marg. de wartberch et primum legitur l. 55 79) cf. Falke Tradd. Corb. p. 596. 79) Sidessen 80) Ostfalaha. 81) v. Erhard l. c. p. 66. 82) v. prope Sababurg; v. Landau, hist. topogr. Beschr. Erhard Regesta p. 154 et dipl. 95. der wüsten Ortschaften im Kurf. Hessen pag. 16.

1015. quam de mala bonam, de fornicaria castam faceret cum propheta Osee, set quam de sancti-
 moniali adulteram et filiam gehennae duplo faceret quam se. Horum filius annos pubertatis
 attingens, arma sumere disposuit, et ascenso equo^a repente dorso eius deiectus, et morsibus
 eius attractus et calcibus contusus, miserabiliter expiravit. Comes autem de solario hoc
 prospectans, pellicem ilico advocavit; et quoniam litteris adprime imbuta fuit, quae virtu-
 fol. 21. tum omnium excellentior ceteris esset, ab ea inquisivit. Qua veluti sterquilinum preciosam
 reddente margaritam, cum in omnium multimoda assertione et laudabili prosecutione et
 commendatione patientiae virtutem per^b perseverantis constantiae magnanimitatem dignis
 praeconis imitabilem affirmasset: *Eam, inquit comes, virtutem, quam imitabilem dignitatis
 suae merito adeo commendas, tu primitus serva; et accedens foras prospecta!* Qua prospere
 ctante, filium suum obisse vidit^c. — Tandem comes divina inspiratione et assidua episcopi
 ammonitione^d compunctus, pro remedio et commemoratione animae suae tempore accepto,
 ad altare sanctae Dei genitricis Mariae et sancti Kiliani martyris sanctique Liborii confesso-
 ris, cum consensu matris suae Hildigundae heredis suae primitivae, fratrisque sui Sigobo-
 donis assensu, suae proprietatis praedia^e sita in his locis Wartberge⁸³, Rainleffsun⁸⁴, Erun-
 83 gun, Radi, Radi in superiori Wurlahun, Rothen, Garametti, Rotwardeshusun, Hlandehusun,
 Silihem^f, cum omnibus eorum appenditiis, et octo molendinis, cum cunctis, quae nominari
 queunt vel nequeant, et tamen in eis sunt vel fieri possunt utilitatibus, exceptis ministeria-
 libus eius hominibus Eilbreth, Raswinhg, Acelin, Gela, Doda, Hoika, Isi, Ainza, Tamma,
 Ibike, Hizulae, ceterisque mulieribus ad genicium eius tunc assumptis, non ulterius assu-
 mendis, in proprium dedit; ea ratione et pactione interposita, ut quousque Patherbrunnense
 monasterium maneret incolome, pro eodem Dodicone sacerdote, diacono atque subdiacono
 cotidie missam publicam celebrantibus, stipendialis refociliatio, quae convenit uni fratri con-
 stipendiali eiusdem ecclesiae dari, daretur; si autem ab episcopo vel praeposito missa pu-
 blica celebraretur, eadem stipendialis refociliatio pro animae eius remedio inter 12 egenos
 divideretur. Cum vero idem Dodico comes obisset, in omnigena commemoratione, quam
 pro eiusdem ecclesiae episcopo agere consuetudo est, pro eo celebraretur, in missarum et
 spalmorum celebrationibus, luminorumque incendiis, eulogiarumque donationibus, cente-
 norumque pauperum refocilationibus, et in omnibus quae in eiusdem loci episcopi annuali
 depositionis die convenit agere. Hac traditione et pactione peracta coram altari sanctae Dei
 genitricis Mariae, domnus Meinwercus episcopus cum advocato suo Amulungo pro eodem
 praedio eidem Dodiconi in praecariam praestitit quicquid in Desburg, Astnedere, West-
 84 nedere, Dalpanhusun, Duerin⁸⁴, Uflahun⁸⁴, Rasbike, Silihem, Weplethi, ad Patherbrunnense
 ecclesiae proprietatem pertinebat: atque eandem traditionem quam ad altare dederat con-
 cessit, ut utrumque, dum ipse viveret, traditionis et precariae usu fructus uteretur; eo au-
 tem mortuo, traditio et precaria ecclesiae similiter restitueretur, exceptis tribus ministeria-
 libus viris Tiazone, Bennone, Mainzone, ac duabus familiis in Weplithi habitantibus et ad
 Heristelle pertinentibus, quas ei in precariam non concessit⁸⁴. Haec autem traditio tali te-
 nore facta est, ut si aliquis ei de concessis aliquid infringeret, sua reciperet.

Meinwerc egregie,	praesulum ^g eximie,	40
Queso vivas hodie	in eterna requie.	
Iudex orbis cum veneris	mercedem dare famulis,	
Cum ovibus in dextera,	non cum hedis hunc colloca.	
Talis tui in tuis affectus,	sit Christe tibi acceptus,	
Qui eos dilexit propter te,	per eos non aliud adipisci sperans, quam te.	45

fol. 22. 50. Comes quoque Sigobodo, frater ipsius Dodiconis comitis, cum sua conlectali Wel-
 dilmod^h pro remedio et commemoratione animarum suarum cum consensu heredis suae Hil-
 digundae, unam curtem quae nominatur Liudulfingaroth cum omnibus attinentiis, ecclesiae
 Patherbrunnensi in praesentia imperatoris Heinrichi tradiderunt, atque ante altare sanctae
 genitricis Mariae eandem traditionemⁱ cognoscendo reiteraverunt. Episcopus autem Mein-
 50 wercus cum suo advocato Amulungo, quoddam praedium quod nominatur Curbike⁸⁵ cum 17

a) dimidium lineae vacat l. b) vox adiecta manu 2. c) linea vacua. d) ammonitione c. e) voces tres erasae.
 f) in marg. manu saeculi XV. De Wartberg, Rotlewessen, Eriegen, Wormelen, Roden, Germete, Rotwardessen, Selheim.
 g) praesulum c. h) ita c. lege Wendilmod. i) e. t. manu 2.

83) De his locis cf. Falke l. c. p. 172. 84) v. Landau l. c. p. 175. 84) Zwergen et Westuffeln. 50
 84) V. chartam ap. Schuten I, p. 441. 85) Corbach in principatu Waldeck.

familiis et uno molendino eis^a in precariam^b praestitit, ut quamdiu uterque viveret, precariae usu fructus uteretur, illis autem obeuntibus, in integrum ad altare praenominatum restitueretur, recipereque sua, si aliquis unquam infringeret concessa.

51. Quidam nobilis homo Northinc nomine, quoddam praedium in Biveran⁸⁸ cum omnibus appenditiis, annuente matre sua herede iustissima Eilican dicta, in proprium Patherbrunnensi ecclesiae dedit, et a venerabili Meinwerco episcopo hoc pie perpendente decimationem in Warpassun pro suo servitio in beneficium accepit, Conrado, Amulungo comitibus cum aliis multis astantibus.

52. Alius quidam nobilis Liuthardus nomine, quicquid habuit in villa et in marca Irixlevu⁸⁷ in exercitu Asterliudi⁸⁸, et in pago Herthega⁸⁹, cum utriusque sexus mancipiis et omnibus attinentiis pro remedio animae suae parentumque suorum ecclesiae dedit, eique episcopus Meinwerco pro dono pallium unum pro 4 libris, unam unciam auri, et 10 libras denariorum tribuit, in praesentia Udonis, Bennonis, Amulungi, Herimanni comitum et aliorum multorum.

53. Item quidam nobilis Hemuca nomine quoddam praedium in Carbike pro spe suae salutis et incolunitatis ecclesiae contulit. Post obitum vero eius Reinhardus et Humburga, heredes eius legitimi, traditionem factam infringere et infirmare voluerunt; sed acceptis ab episcopo tribus talentis denariorum in vigilia sancti Bonifacii in Wartberge, quod factum fuerat, ratum dimiserunt et fecerunt.

54. Alius itidem^c secundum seculi dignitatem nobilissimus Esic nomine de Mesheri, cum consensu ac petitione patris sui heredis iustissimi Thiatmari, quicquid hereditatis vel proprietatis habuit in villa ac marca Thiatwardessun^{d, 91} ad ecclesiam dedit; episcopusque solita benignitatis suae gratia praefatae dominae Tettae duas martherinas manicas cum pallio ornatas, unum lineum pannum, et unum equum pro dono tribuit.

55. Quidam nobilis item Wicbran dictus, cum voluntate ac desiderio uxoris suae Tettan^{fol. 23.} eiusque iustissimae heredis Eican, pro remedio animae suae parentumque suorum, quicquid proprietatis habuit in villa ac marca Thiatwardessun^{d, 91} ad ecclesiam dedit; episcopusque solita benignitatis suae gratia praefatae dominae Tettae duas martherinas manicas cum pallio ornatas, unum lineum pannum, et unum equum pro dono tribuit.

56. Eiusdem nobilitatis fidei et carnis quidam Ridund nomine, cum assensu contactalis suae Siburg fratrisque eius Rimisis, quicquid proprietatis habuit in Steinem, in pago Hessium, cum omnibus utilitatibus ad eundem locum pertinentibus, omni contradictione remota ad dominium Patherbrunnensis ecclesiae tradidit; episcopus autem in annuntiatione sanctae Mariae, testimonio Herimanni de Werla, Ekkika de Aslan, Bennonis, Tammonis, Herimanni minoris, Liutgeri, Sifridi, Bernhardi comitum in Mulinhuson unum equum, unum coccineum dorsale, et pelles griseas pro 7 talentis eisdem dedit; et postea in Goslaria 2. Idus May in ascensione Domini^e duas uncias auri, duo pellicia grisea pro duobus talentis^{f, 3} 1013. 1024. marcas et 2 talenta.

57. Item nobilis quidam Volwardus nomine, consensu uxoris suae Verthewi, duos mansos in Westnederi pro remedio animae suae Patherbrunnensi ecclesiae Erphone et Ekkika comitibus cum multis astantibus in proprium dedit, et in natali sancti Magni martyris in Wartberge 33 solidos denariorum et 5 denarios aureos et unam pernam ab episcopo accepit.

58. Quidam alius nobilis Isier nomine, in praesentia Bernhardi ducis ecclesiae contulit, quicquid proprietatis in Bennanhus habuit; et pelles rufas ac 35 solidos denariorum episcopo largiente accepit.

a) manu 2. b) precariam corr. precariam c. c) item c. d) Depmersen manu saec. XV in marg. e) manu 2. f) p. d. t. manu 2.

86) Bevern in ducatu Bransvicensi. 87) Erleben. 88) Hardego. 89) Escheberg et Zwer- 89) i. e. in Ostfalia, ut supra c. 46 et infra c. 69. gen; v. Landau l. c. p. 44 et 27. 91) Dietwar- scribitur: in exercitu Angariorum et in orientali ez- dessen: Landau l. c. p. 37.

1015. 59. Quidam miles^{a.69} domnus Brun nominatus, cum sua nepte Idae nomine, sua praedia in Sutesburg^b, et Betanun^c, Wallenstide cum omnibus appendiciis dedit quoque^d ecclesiae spe remunerationis aeternae, et^e pro remedio animae fratris sui Thiatmari, eo videlicet^f pacto, ut quamdiu viveret, beneficium quod ei episcopus concessit, hoc est Boffesun⁹⁰ et Hemmedesun cum omnibus appendiciis possideret, hac conditione Ymmidi, Dodike, Volchardi comitum testimonio interposita, ut si aliquis sibi concessa auferret, sua reciperet.
60. Quidam liber homo Roddech nomine^e, dedit episcopo sueque ecclesiae Patherbrunnensi quoddam praedium in Othihem; et accepit ab eo equum unum pro 1 talento, 30 solidos denariorum, pelles, et scutum unum.
61. Item⁹¹ quidam liber Alfric nomine, dedit episcopo 20 agros et aream in Alden-¹⁰ thorpe; et ob hoc dati sunt ei et uxori suae caballus unus, 12 solidi denariorum, 2 lanei panni, 2 pernae, 6 malder frumenti.
62. Miles quidam Wigo nomine, quoddam praedium in marca quae vocatur Alieressun⁹¹, in proprietatem Patherbrunnensi ecclesiae^b tradidit, et ab episcopo in eo solo anno 10 aratra decimationis et 10 siclos denariorum in praesentia Winonis Helmwardeshusensis abbatis, 15 Hosadi praepositi, Amulungi, Erphonis comitum, et aliorum multorum accepit.
63. Alius⁹² quidam miles Bruno vocatus, divina inspiratione instinctus consensu Wendelburgis suae coniugis, quicquid habuit in marcha quae vocatur Ananroth, in mancipiis utriusque sexus et attinentiis omnibus, ad dominium et proprietatem Patherbrunnensis ecclesiae tradidit; et ab episcopo hanc traditionem benigne suscipiente 4 aratra in praesentia 20 Hosadi praepositi et aliorum multorum in beneficium accepit.
64. Vir⁹³ quidam Bevo nomine cum consensu uxoris suae et filiorum suorum, Meinhardi, Luitgeri, Rodulfi heredum eius iustissimorum, quoddam praedium Patherbrunnensi ecclesiae in proprium dedit; et ab episcopo pro hoc benefacto misericordia moto 5 talenta accepit. Postea domnus episcopus per nuncium suum Thruddertum eidem Bevoni unam librari denariorum misit, Bennone, Amulungo comitibus cum multis aliis huic rei testimonium legitimum perhibentibus.
65. Item vir quidam Hola nominatus, divina inspiratione praeventus pro requie animae fratris sui Gerberti mortui¹, et pro memoria filii sui Rainoldi, qui tunc in ecclesia Patherbrunnensi litteralibus studiis operam dabat, quicquid ipse Gerbertus vivens possederat, in 30 his locis, Ammohusun, et in Thurnithi, et in Langal, et in Maresvelde, et in Salminghusun, Patherbrunnensi ecclesiae dedit; episcopus vero eidem Rainoldo pro suo servitio Dudo¹ in beneficium postmodum praestitit.
66. Quidam⁹⁴ nobilis Ecilin nomine, cum filio suo Meinhardo herede iustissimo, quicquid habuit hereditatis et proprietatis in Harun cum 8 mancipiis et omnibus attinentiis, ad 35 dominium Patherbrunnensis ecclesiae tradidit. Episcopus autem praenominato Ecilino omni anno 40 malder frumenti, 4 pernas sine minutis^b, 5 oves de episcopali substantia dari constituit, et filio eius unum caballum, unum lineum pannum, 10 malder frumenti, 2 pernas dedit, potestate^c sibi data recipiendi sua, si aliquis sibi unquam auferret concessa.
67. Homo quidam nobilis Walberth nomine, 44 agros et unam aream in loco Bilisti⁴⁰ consensu heredis suae Adalgart, ecclesiae tradidit; episcopus autem cum suo advocato Amulungo, cuidam libero homini Wizo nomine, et suae uxori filiae Walberti, et si ipsi filios vel filias genuissent, eisdem sub mundiburdio praefati episcopi vel successoris eius permanentibus, ipsum praedium et ad hoc omne beneficium, quod idem Wizo habebat, concessit; hac conditione facta, ut si quis illorum sub mundiburdio episcopi vel successoris eius servire 45 noluerit, episcopus vel successor eius praedium eum beneficio recipiat, et insuper, quisquis illorum alium supervixerit, omni anno 2 denarios episcopo ad tributum persolvat.
68. Item nobilis vir nomine Wilhelm, pro remedio animae suae parentumque suorum quoddam praedium in Leuardishusun⁹⁴ ecclesiae dedit, et ab episcopo equum 1 pro 30 solidis, 2 talenta et insuper 10 solidos in praesentia Udonis, Sifridi, Amulungi comitum accepit. 50
69. Alius⁹⁵ itidem nobilis nomine Richardus, pro animae suae parentumque suorum re-

a) miles addit 2. b) sutesburch 2. c) betanun corr. betanun cod. d) manu 2. e) et p. r. a. f. s. th. add. manu 2. f) pacto — reciperet eadem manu in media pagina subicitur. g) manu 2. h) cenobii l. ecclesie 2. i) manu 2. j) ita c. k) s. m. in margine. l) p. usque concessa in margine.

89) v. Erhard l. c. p. 66. 90) Bofzen prope Für- Erhard l. c. p. 67. 94) v. Erhard l. c. p. 67. stenberg. 91) v. Erhard l. c. p. 66. 91*) Allers- 94*) Luthardessen, hodie Lüthorst in praefectura 55 heim prope Bevern. 92) v. Erhard p. 66. 93) cf. Erichsburg. 95) v. Erhard p. 67.

medio, quicquid hereditatis vel proprietatis habuit in villis ac merchan Gledabiki⁹⁶, Hiridechessun⁹⁶, Hemmamhus, Heristi⁹⁶, Perranhus⁹⁶, Dailanhus⁹⁶, aut in omni Orientali exercitu⁹⁷, cum consensu ac petitione sui iustissimi heredis⁹ Wiris, cum omnibus appenditiis dedit ecclesiae; et episcopus hoc pie perpendens, astante Bernharde duce, Counrado, Amulungo, Thiadrico comitibus, et aliis multis, unam curtem quae vecatur Betannun, cum 16 familiis et 20 aratra decimationis ei⁹ concessit omnibus diebus vitae suae, recipiendi sua dans ei potestatem, si quis ei cum attinentiis praefatam auferret curtem.

70. Alius quoque nobilis quidam Liudulfus nomine, cum consensu fratris sui Wickeri⁶ et coniugis suae Suanehildis, quoddam praedium dictum Welmithe Patherbrunnensi ecclesiae tradidit; et ab episcopo pie hoc accipiente 15 talenta argenti et 20 aratra in pago Wessiga⁹⁸ cum uxore sua accepit. Postea episcopus eum ad militem suscipiens, 30 aratra in praedicto pago⁹ in beneficium dedit, ea ratione, ut in expeditionem 4 scuta transmitteret, et si a servitio se umquam alienaret, 30 aratra redderet.

71. Item nobilis quidam Liuthardus nomine, et uxor sua Norhsuit, consensu Elfdaches et Badon, Wichalles, heredem suorum, quicquid hereditatis propriae habuit in Brochusen⁹⁹ in pago Thietmelli, ecclesiae contulerunt, et ab episcopo ipsum praedium cum 4 aratris in Smithessun⁴ in beneficium ad terminum vitae suae eo pacto receperunt, ut quamdiu aliquis illorum viveret, 2 denarios pro censu daret⁴.

72. Vir² quidam Ricmarus nomine, consensu fratris sui atque heredis iustissimi Hrothward, quicquid hereditatis in Volkiereshusun habuit, cum omnibus attinentibus pro remedio animae suae ecclesiae tribuit; et ab episcopo quendam locum cum 4 mansis Niganbrunn³ vocitatum, et decimationem super villa nomine Dodanhusun⁴, excepta curte, quamdiu viveret, accepit, et 1 caballum et 1 unciam auri, et 1 scutum et 1 lanceam, illi et fratri suo super hoc dedit, scripto decernens eum recipere sua, si quis ei auferret concessa.

73. Alter quidam christiana religionis cultor et amator mansum unum et quicquid proprietatis in Silan habuit, annuente Bennone comite et filia sua, ad dominium Patherbrunnensis ecclesiae tradidit; episcopus autem misericordia motus eidem de Heristelli⁹ mansum unum et 2 aratra ad terminum vitae suae concessit, et insuper unam pernam et polédrum unum, in praesentia Amulungi comitis et aliorum multorum tribuit.

74. Quidam vir Erp nominatus, devotioni aliorum est annumeratus, qui consensu uxoris suae Tettae et matris suae Ewsae, quicquid hereditatis in Esikessun possederat, pro spe suae salutis et incolunitatis ecclesiae optulit; et ab episcopo 30 aratra in Elieressun et finitimis locis in beneficium suscepit, gratuito sibi ab episcopo datis uno caballo et 60 maldris, uxori vero suae duobus talentis, in praesentia et testimonio Amulungi comitis et aliorum multorum hoc decernens, ut sua reciperet, si quis ab eo concessa sibi abstraheret.

75. Alius⁶ vir quidam Bennaka consentientibus hereditatis suae legitimis heredibus, fratre suo videlicet Godica et filio Godiscalco, quoddam praedium in villa Wiriesi⁷ situm in pago Auga in comitatu Bennonis comitis, pro remedio animae suae parentumque suorum ad Patherbrunnensis ecclesiae dominium delegavit. Unde episcopus dedit ei ad temporalis vitae subsidium 11 aratra in Baddanhusun⁷, in Ahus 9, in Heleckeressun⁷ 10 aratra, in Ba-duellun 5 aratra et dimidium, in Bodekerithorpe 8, in Cudian 10, in Geradessun⁷ 7, insuper 2 talenta denariorum, 3 cervisias, 4 pernas, 20 maldros avenae, comite Erp in Wartberge, cum multis praesente, et his rebus testimonium perhibente.

76. Item quidam Imuca nomine, consensu et voluntate filiae suae Heresuithae, quicquid hereditatis in villa et in marcha Asthem⁸ et Ecla habuit cum omnibus attinentibus, ecclesiae contulit; et ab episcopo cum praefata filia 4 familias in beneficium accepit, et omni anno de episcopali substantia unam plenam cervisiam, 6 maldros, unam pernam. De hac autem traditione talis conditio coram Hosado praeposito, Hecelino capellano, Amulungo comite et advocato, aliisque multis facta est, ut si filia eius superviveret, praedium ecclesiae

50 a) B corr. D c. b) manu 2. c) e manu 2. d) 5 lineae vacant. e) vel corr. et c. f) manu 2.

96) marchis Gladebeck, Hardeggen, ... Harste, Paren- 6) v. Erhard p. 67. XIII, ubi *Bernwardus* vocatur.
sen, Dellichhausen prope Uslar, in pago Logne. 97) id 7) Wirjesen ad Wiseram prope Corbeiam. 7) Bo-
est in Ostfalabis. 98) in quo Herford. 99) Brok- denhausen, ... Elkershausen, ... Gerwardshausen in
hausen. 1) Schmedessen inter Detmold et Horu. praef. Friedland, Vaterländ. Archiv 1833 p. 89 sqq.
2) Erhard p. 67. 3) Negenborn in districtu Salzder- 115 sqq. 8) in Weterciba.
helden. 4) Dohnsen? 5) Herstelle ad Wiseram.

1015. recognosceret et dimitteret, et 4 familias cum praedio et 6 maldris optineret usque ad terminum vitae suae; et si aliquis hoc infringeret, illa sua reciperet.
77. Quidam⁹ vir Kanward cum laudatione fratrum suorum Volckieres et Ekkionis quoddam praedium in Bikihusun ecclesiae tradidit; et ob hoc illis episcopus equum unum, 2 boves, 4 solidos denariorum¹⁰, in praesentia Amulungi, Gerberti, Ekkicae comitum donavit.
78. Duo fratres Wiza et Hemuca nominati, consensu et voluntate parentum suorum mansum unum in Stenlari cum uno viro cuius nomen est Buna, ad ecclesiam tradiderunt, et ab episcopo cappam martherinam, 2 equos, 22 solidos denariorum, multorum testimonio acceperunt.
79. Vir⁹ quidam Ethilier nomine, cum voluntate uxoris suae Wicsuithae, quicquid proprietatis in Diesna habuit cum omnibus attinentiis, in proprietatem Patherbrunnensis ecclesiae tradidit; et episcopus misericordia motus eisdem pallium unum pro 7 libris, et 6 uncias auri, 17 libras argenti, 4 solidos denariorum, astante Arulungo comite et aliis multis in Ekwardinchusun pro mercede illis tribuit.
80. Quidam bonus laicus Tidierus nomine, quicquid proprietatis habuit in Bulihem in pago Soratvelde, cum omnibus attinentiis, pro remedio suae animae parentumque suorum, sine omni contradictione cum assensu et voluntate heredum suorum dedit ecclesiae; accepitque ab episcopo in beneficium in praesentia Hosadi praepositi, Amulungi, Thiedrici comitum 6 aratra decimationis in praedicta villa Bulihem et Vermessun usque ad terminum vitae suae.
81. Duo⁹ fratres Liudric et Becelin nominati, cum Wicilino quicquid proprietatis in Halogokircan⁹ habuerunt, cum voluntate domnae Helmburgae heredis iustissimae ad ecclesiam dederunt; et 4 libras denariorum a venerabili episcopo pro mercede acceperunt.
82. Vir quidam Tiedi nomine, 70 agros in Bilivelde¹⁰ hereditario iure possedit, quos cum duabus areis assensu et voluntate matris suae Wilburgae⁹ in proprietatem Patherbrunnensis ecclesiae contulit. Episcopus autem propter illam traditionem ipsum Tiedi ad nutriendum in suum mundiburdium suscepit, et matri suae omni anno unam laneam tunicam, unam carnisiam, 1 pernam, 1 malder caseorum, 7 maldros frumenti, 30 modios brasii, et in quarto anno unum pellicium ovinum, in festivitate sancti Andreae se datum promisit, in praesentia Amulungi, Ekkica comitum, et aliorum multorum.
83. Alius vir quidam devotionis eiusdem Radulf nomine, pro remedio animae suae parentumque suorum cum consensu et affirmatione Ricbrechtes heredis iustissimi, quendam litum Burghardum nomine cum omni sua familia, et manso uno in loco qui Weni dicitur, in pago Almunga¹¹, in comitatu Ekkiconis, in proprium dedit ecclesiae. Episcopus autem pro eterna remuneratione concubinae praedicti Radulfi, quae Atholoch dicebatur, omni anno in die circuncisionis Domini 5 solidos denariorum dari eo tenore constituit, ut si ipse vel aliquis successorum suorum praefatam pecuniam non persolveret, ipsi Atholoch praedictum mansum restitueret, et si nec censum ei solveret nec familiam restitueret, in extremo examine eternis gehennae ignibus cruciandus perpetuae dampnationi subiaceret.
84. Quidam¹² bonus christianus nomine Verthumundus, cum voluntate filii sui Alfdiches heredis legitimi, 23 agros et 1 aream in marcha Calriki¹³ ecclesiae tradidit; eisque episcopus ad vitam amborum 1 mansum in Ovorandvergian¹³ ea ratione concessit, quatenus in natali sancti Liborii 3 denarios inde persolverent, Amulungo comite cum aliis huic rei testimonium perhibente.
85. Quidam item vir nomine Hathamarus divina inspiratione commonitus, quicquid proprietatis habuit in Erpressun¹⁴ in pago Lachni et in comitatu Herimanni comitis, cum favore matris suae Bezzulan heredis iustissimae, eo tenore in proprietatem ecclesiae tradidit, ut sibi soli, quamdiu superstes esset, omni anno de episcopali substantia 3 talenta darentur; et si quis episcoporum Patherbrunnensis sedis hoc pactum rennueret, eidem Hathamaro praedium suum restitueret. Episcopus autem dedit illi ad conductionem 1 equum, 1 cuspidem, 1 clipeum, vulpinas pelles, griseas pelles, 51 solidos denariorum, matri vero eius domnae Bezzulan in cathedra sancti Petri unum talentum ut laudaret, Udone, Herimanno, Benna, Sifrido, Ekkica comitibus, et aliis multis astantibus.
86. Vir quidam Hidda nomine, quoddam praedium in Burchusun¹⁵ dedit ecclesiae; et ob

a) manso 2. b) wilburgis corr. wilburgae c.

9) Erhard p. 68. 9) Heiligenkirchen in praef. Falkenberg. 10) Bielefeld. 11) e meridie pagi Patherga, p. 27. 12) Erbsen in bauro Adelepen. 13) Borkhusen prope Blomberg, in pago Wettigau. Falke.

hoc dati sunt ei et uxori eius 2 caballi, 2 boves, duo lanei panni, 3 pernae, pelles griseae, 1015.
8 solidi denariorum, 3 solidi, 12 modii frumenti, solidus unus.

87. Alius vir quidam de loco quodam qui vocatur Wittungan nomine Wicil, dedit
episcopo Meinwero praedium quoddam in Othihem, et ob hoc accepit ab eo 1 martherinam
5 tunicam pro 50 solidis et 4 talenta denariorum et 10 solidos.

88. Vir quidam Herimannus nomine de Holthusun, accepit in Patherbrun 30 solidos,
quos dedit cuidam viro nomine Tada pro dono una, quam dederat ecclesiae.

89. Alius¹⁶ vir quidam nomine Amulung accepit de episcopo Meinwero 10 solidos et
unam mulierem, ad deferendum cuidam sanctimoniali in Meschethi¹⁷ pro duobus pueris,
10 quos ab ea optinuit.

90. Item Adalward in Hechti¹⁸, et Rumold in Heingahusun, et Benna sua praedia in
Immedeshusun¹⁹ episcopo tradiderunt, et hanc traditionem testimonio Herimanni comitis et
aliorum multorum legitimam et firmam fecerunt.

91. Vir item quidam Wicbrandus nomine. consensu contactalis suae Tettae quoddam
15 praedium in loco qui dicitur Hemmicanbusun cum omnibus attinentiis, ut deleret peccata
sua, 2. Nonas Nov. ecclesiae Patherbrunnensi dedit; eique episcopus pelles martherinas, et
unum pallium pro 8 talentis tribuit, et quamdiu viveret, 15 aratra sub tali conditione dari
constituit, ut si aliquis sibi concessa infringeret, sua reciperet.

92. Quidam fidelis Godescalcus nomine, cum consensu heredis suae Hemmedessun no-
20 mine, Patherbrunnensi ecclesiae 7 mansos in proprium dedit^a; accepitque ab episcopo unam
cappam griseam, 12 talenta, 100 maldros, 8 pernas, Thiedrico, Ekkica comitibus cum aliis
multis in Nihem, ubi haec traditio facta est, in vigilia sanctae Gertrudis virginis astantibus.

93. Item²⁰ fidelis quidam Aethelhardus nomine, cum sui heredis iustissimi Liucican²⁰
assensu et voluntate, 1 mansum in marcha Listungun²¹ cum omnibus attinentibus dedit
25 ecclesiae; eique episcopus misericordia motus 6 marcas cum 4 libris in praesentia Hosadi
praepositi, Amulungi comitis, et aliorum multorum pro mercede restituit.

94. Quidam²² item fidelis Hildelin nomine, per consensum suae contactalis Odae et
heredis iustissimi ipsius Arnoldi, unam aream et 40 iugera cum omnibus appendiciis in pago
Nihterga²³ in villa quae dicitur Holthusun, et Arnoldus cum consensu suae matris eiusdem
30 Odae et praedicti Hildelini unum litum in pago Almunga in villa quae vocatur Barghusun, et
sua uxore et filio, et cum omnibus quae tunc habuit, in area quoque et praedio, et omnibus
eiusdem praedii appenditiis, pro acquirenda decimatione super villam Emiggarothun ecclesiae
in proprium tradidit. Quod episcopus pie accipiens, praedicto Hildelino et suae contactali
35 Odae et Arnaldo omnibusque posteris eius eandem decimationem pro praedicto praedio per
suum advocatum Amulungum dedit. Haec traditio 3. Nonas Nov. primum facta, 4. Non. Ian.
iterata et confirmata est. consedentibus ibidem archiepiscopo Hunfrido, Siberto, Hildiwardo
atque Liuzone episcopis, et astantibus Fritherico, Gerberto et Thiadrico comitibus²⁴.²¹

95. Item quidam fidelis christianus nomine Araca de Corbeia fuit, qui cum voluntate
40 filii sui Titballes heredis iustissimi, unum agrum in orientali littore fluvii Wisare prope
Huxeri²⁵ omni contradictione remota ecclesiae dedit^b.

96. Quidam²⁶ vir nomine Vulfferi 15 agros, quos cum uxore sua in loco qui Vulfferes-
husun²⁷ dicitur, proprietario^c iure possedit, nimia paupertate constrictus cum consilio et
voluntate uxoris suae et heredum suorum ecclesiae contulit; eisque episcopus pro amore
Christi pro illis 15 agris unam libram denariorum persolvit.

97. Quidam vir Thiadold nomine, unam aream et 18 agros in quodam oppido quod
dicitur Wicherneshusun habuit, et nimia egestate compulsus, propter inopiam ipsam aream
cum edificiis et ipsis 18 agris cum omni utilitate attinente, cum consensu et voluntate uxoris
suae Redmodae, et filii sui Athalwardi iustissimi heredis, ecclesiae in proprium tradidit; et
episcopus pro amore Dei praenominatis 30 solidos et 1 pernam cum totis minutis dedit.

98. Quidam pauper vir de Halogokircun cum sua contactali 1 aream et 20 agros epi-

a) d. ecclesiae c. b) 5. lineae vacant. c) proprietario c.

16) v. Erhard l. c. pag. 66. 17) Meschede. Netham supra Corbeiam. 24) v. chartam apud
18) Echte in pago Lisgau. 19) Imbshausen. Schaten l. p. 457. 25) Höxter. 26) Erhard p. 69.
20) v. Erhard p. 68. 21) Listingen in Hassia. 27) Wulferdessen haud procul a Brilon teste Falke,
22) v. Falke l. c. p. 531. 23) ad Wiseram et in districtu Sababurg teste Landau l. c. p. 17.

1015. scopo Meinwercō dedit; et ob hoc ab episcopo aream 1, pernam 1, talentum 1 denariorum, 5 malder frumenti, et 2 laneos pannos accepit.
99. Quidam vir Alfdagus nomine, nimia penuria coactus, quicquid hereditatis in marcha Hodanhusum possederat, cum voluntate filii sui Liudolfi ecclesiae tali tenore tradidit, ut quamdiu viverent ambo, de episcopi elemosina alerentur; episcopus autem hoc pie rependens, constituit eis dari cotidie 2 panes, 2 bicarios de cervisia, sabbato dimidium caseum, dominica et alijs festis diebus 2 carnes, et omni anno 2 laneos pannos, unum siclum denariorum^a.
- fol.29. 100. Thietmarus²⁸ senior, frater Bernardi ducis Saxonie, vir in hoc mundo valde idoneus fuit, set tantum vitis plenus quantum^b rebus, superbia tumidus, in acquirendis rebus avariciae facibus accensus. Denique contra ius et fas ubique fidelium res invadens et diripiens, inter cetera tyrannidis suae opera, quodam tempore iter suum ad monasterium Herivordiae direxit; faciensque ibi magnam invidiam²⁹, sanctorum ibidem requiescentium et suae sorori^b abbatissae nomine Godesti, et congregationis sanctae Mariae thesaurum confregit, et inde plus iusto pecuniae detraxit. Postea ad sinodum secundum canonicam constitutionem ab episcopo Meinwercō vocatus, ad corrigendum commissa est ammonitus. Quo salubriter compuncto et utiliter correcto, constitutum est, eum episcopo dare 30 talenta denariorum. Illo autem pecuniae pondus tantum non habente, omne praedium quod habuit in Bruninchorpe cum omnibus appendicijs, cum consensu et voluntate sui heredis Bernardi ducis atque fratris sui, ad dominium Patherbrunnensis ecclesiae pro reconciliatione illius pecuniae in proprium dedit. Hanc traditionem episcopus banni sui munimine firmavit, Udone, Herimanno, Bernhardo, Liudero comitibus, et alijs multis assistentibus.
- 30 101. Quidam viri de Scerve³⁰ Aethelbern, Ecilin, Heriward nominati, hominem quandam pertinentem Herisi, casa fortuito occiderunt; et ne publice proscriberentur^c et res eorum diriperentur, se cum omni substantia sua ad dominium Patherbrunnensis ecclesiae in proprium tradiderunt. Venerabilis autem episcopus, factus eis turris fortitudinis a facie inimici, dissidentes legitime pacificavit, et homicidium factum ad ecclesiam Herisiensem cum octo libris persolvit.
102. Vir item quidam Sigibodo nomine, adversus ecclesiam fortuito plus iusto excessit, set Dei favente gratia compunctus et correptus, pro emendatione legitima cum assensu et pro voluntate uxoris suae Embilan et heredum suorum, quaedam praedia Vilisi, Vesperdun, Hodingahusum in proprietatem eiusdem ecclesiae contulit.
103. Retharius venerabilis episcopus, praesulis venerandi Meinwerci praedecessor, quandam mansum cuidam viro nomine Isica in beneficium dederat. Quem quamdiu vivit in quieta mansione et legitima possessione tenuit, filiusque eius Ecelinus nomine, post eum quasi hereditarium accepit, quousque peccatis exigentibus de sacrilegio quodam convictus, fugam iniit. Quo comperto episcopus Meinwercus a filio Ecelini et uxore eius Demoda atque cognatis supradictam hereditatem ecclesiae requisivit. Quibus, prout possibilitas eorum fuit, diu resistentibus, et ad ultimum convictis, iuste et spontanea quod per multa tempora iniuste tenebant reddiderunt, et insuper 8 agros, quos hereditario iure possederant, ecclesiae dederunt; 40 episcopus autem consueta sibi benivolentia devotioni eorum congaudens, unam cappam martherinam, 1 pannum lineum, et 7 solidos denariorum in praesentia Amulungi comitis et aliorum multorum eis tribuit.
104. Ekkibrath quoque miles marchionis Bernardi quoddam praedium iuri suo vendicavit, quod coram duce Bernhardo, marchione Bernhardo, Thiatmaro, Thiedrico, itemque fol.30. Thiedrico, Liudolfo, item Liudolfo, Tanemaro, Sifrido, Esico, Liudero, Heinricho, item Heinricho, Vertherico comitibus, Thiedrico quoque comite milite episcopi, in Mersburg curte regali episcopo Meinwercō remisit.
105. Quidam ititem^b vir Ibo nomine, cum uxore sua quoddam praedium dedit ecclesiae; recepitque ab episcopo post assumptionem^c sanctae Mariae 2 familias, 2 equos, 2 boves, 2 vaccas, 10 oves, 2 pellicea, pelles vulpinae^d, 13 denarios auri, 3 pernas, unum pannum lineum ac 2 familias.
- 31 106. Vir³¹ quidam nomine Reinhardus et sua contectalis Ricmod traditionem de quo-

a) 9 limeae vacant. b) ita c. c) proscriberentur c. d) vulpinae. XIII. den^a auri. III. pernas c.

28) v. Erhard p. 69. 29) munitionem? 30) Scherbe, in pago Hessi Saxonico. 31) v. Erhard p. 69. 55

dam praedio in Sidiginchusun infringere voluerunt; sed acceptis ab episcopo in reconcilia-
tionem 3 libris denariorum et una familia in Suinvellun, omni contradictione postposita
pacati quieverunt.

107. Suprema quoque reconciliatio praedii, de quo diutissime rixati sunt episcopus et
5 Godebold et uxor sua Liutrud, facta est 17. Kal. Octobr. in Withem³²; ubi episcopus unum
clericum nomine Redbern et unam mulierem eis in reconciliationem dedit, ipsique cum volun-
tate filii eorum Godoboldi, coram Amulungo, Gerberto, Thiadrico comitibus, praedio omni-
modis renunciaverunt.

108. Quaedam nobilis mulier Idike nominata, praedium in Essiki et Liutburgamh,
10 quod ei quidam vir nobilis nomine Thiedericus in proprium delegavit, per consensum iustis-
simi heredis sui Roddaches filii eius, omni contradictione remota cum omnibus illuc perti-
nentibus in proprietatem Patherbrunnensis ecclesiae tradidit. Episcopus autem Meinwercus
misericordia pro hoc benefacto motus, praedictae Idikan 3 talenta pro karitate dedit, et per
interventum eius et petitionem praefato Thiederico Liutburgam in beneficium ad terminum
15 vitae suae concessit; insuper omnibus annis 3 talenta dari constituit.

109. Alia quaedam nobilis femina Vizuca nomine, in villa quae vocatur Haldugon³² suum
praedium cum consensu suae heredis unice, videlicet filiae suae, ad monasterium Pather-
brunnensis ecclesiae dedit; quod dominus Meinwercus episcopus absque ulla contradictione,
illa superstita, possedit. Illa autem ex hac vita subtracta, Godoboldus, ipsius episcopi mi-
20 les, eandem traditionem irritam fieri cupiens, sine generali legum placito et iudicii contra-
dixit. Reliqui vero milites episcopi inter utrumque paci et karitati providentes, ad hoc usque
episcopum consilii deduxerunt, ut daret ei placando pallium unum, pelles martherinas, 4 un-
cias auri, 7 libras argenti, equum unum, aratra quoque quedam. Quod in natali sanctae Agathae
in Herisi³³ coram idoneis testibus fecit, sicque traditio illa deinceps inconcussa permansit. 33

110. Quedam item nobilis mulier Reinike nomine, divino ut credimus ammonita in-
25 stinctu, cum consensu fratris sui Haaldes heredis iustissimi, et uterque cum alterius lauda-
tione, pro remedio animarum suarum parentumque suorum, quicquid proprietatis in Dodan-
husun³⁴ et in Thincherdinchusun³⁵ habuit, cum omnibus appenditiis, edificiis, molendinis, et
mancipiis, quorum nomina haec sunt, Wecil, Doda, Becelin, Reinbald, Azulae, Gerburg, item
30 Azulae, Wanikin, Wedelburg, Engize, Thiecike, Eile, Ode, Ikike, ad dominium Patherbrun-
nensis ecclesiae in proprium delegavit. Episcopus autem Meinwercus hanc traditionem pie
accipiens, praefatae Reinikan illam curtem in Thincherdinchusun, et omnem decimationem
in Thinkilburg³⁵, et in Lellebiki, et in Rian, et 6 familias usque ad exitum vitae suae, et in-
super 7 talenta donavit, et fratri eius Haoldo ad conductionem 2 talenta dedit; hac condi-
35 tione in praesentia Hosadi praepositi, Amulungi, Gerberti comitum, et aliorum multorum
canonicorum et laicorum facta, ut si aliquis constituta infringeret, domna Reinike data reci-
peret. Quidam vero nobilis Wega nomine, quicquid contradictionis in hac traditione habuit,
coram episcopo Gozmaro³⁶ ad ultimum voluntarie dimisit, et acceptis ab episcopo per pres-
byterum de Gesmeri³⁶, nomine Unuca, 2 talentis denariorum in praesentia Amulungi, Benne
40 comitum, quae facta et data fuerant, stabilivit atque firmavit.

111. Nobilis item quedam mulier Godruna nomine, praedium quoddam Gelanthorp di-
ctum, in comitatu Bernhadi ducis et in pago Thilithi³⁷ situm, hereditario iure possedit, quod
cum omnibus suis appendiciis, 18 videlicet mansis et utriusque sexus mancipiis, ceterisque
lignorum aquarumque utilitatibus, pro spe suae salutis et incolumitatis, pro optinendo gau-
45 dio sempiternae iocunditatis ecclesiae contulit. Cum autem haec traditio sine voluntate filii
eius, nomine Hoda, facta fuisset, episcopus 12. Kal. Aprilis in Mulinhusun placitum cum eo
habuit, et adiuvantibus sibi Sifrido, Amulungo, Ekkico, Thiederico, Tancmaro, item Ekkico,
Tamma, Liudolfo, Hamuke, Wiza comitibus, Eizone praeposito, Geza, Haiza villicis, Geza
pincerna, Tamma advocato de Hildinesheim, domna Sophia³⁸ et aliis multis, quae data fue-
50 rant ab eo renovari et stabiliri optinuit, et ei pro mercede pelles bonas et 7 talenta tribuit³⁹

a) 4 lineas vacant. b) manu 2. c) manu 2.

32) in pago Auga. 32*) Haldungen; v. Landau p. 19. heimensi. 39) Charta ea de re conscripta in
33) Heerse monasterium. 34) Todtenhausen; codice cathedralis Trevirensis Nro. 123 saeculo XI.
Landau pag. 176. 35) in pago Hessi Saxonico; exarata exstat, quam ope Waitzii nostri hic sisti-
55 35*) Dinkelberg. 36) Osnabrugensi. 36*) Geis- mus: »In nomine domini nostri Ihesu Christi Me-
mar? 37) in quo Hameln. 38) Ganders- giowercus Paterbrunnensis sedis Dei gratia presul.

1018. 112. Episcopatus autem eius anno nono, dominicae vero incarnationis 1018, quedam vidua nomine Fretherun, pro gravedine suorum peccaminum et pro remedio animae filii sui Widi-⁴⁰ kini, per advocatum suum Thiatmarum cum consensu heredis suae Anciae, curtem Nederi⁴⁰, et curtem Assiberg, et curtem Haldugun et ecclesiam, et quicquid in his tribus locis possedit in villis, areis, aquis, piscationibus, agris, pascuis, silvis, et in omnibus appenditiis, et⁵ mancipiis, in Nederi videlicet novem, in Assiberge 19, in Haldugun 10, ad dominium et proprietatem Patherbrunnensis ecclesiae contulit. Ista traditione peracta, episcopus Meinwercus eidem viduae curtem Haldugun cum omnibus suis appendiciis, et curtem Heristalli, cum 5 equis, et 6 bubus, et 30 ovibus cum pullis, et 30 porcis, et cum 20 litis, et 20 aratris concessit; et ad hoc 12 pernas, et 20 maldros tritici, et 30 urnas vini ei dedit; et omni anno 10 haec eadem in pascha se daturum illi promisit, et insuper dimidium talentum auri, et vulpinum coopertorium, et canun pelliceum donavit; et ad haec Anciae filiae suae 5 litos ad terminum vitae suae dedit.

101. 32. 113. Alia quedam matrona nomine Fretherun, cum assensu filiae suae Annae, per advocatum suum Thietmarum quandam curtem Haldugun, et in Essiberge, et in Nederi, cum 15 omnibus appenditiis, pro remedio animae suae parentumque suorum ecclesiae Patherbrunnensi omni contradictione procul remota in proprium tradidit. Episcopus autem tantae benivolentiae et devotioni congaudens, solae dominae Fretherun omni anno in nativitate sancti Georgii martyris 6 pernas cum minutiis, 3 pernas sine minutiis, 20 maldros^a tritici, 20 maldros alterius frumenti, 5 cervisias, unam carradam vini, 10 agnas cum agnellis, 5 oves sine 20 agnellis 5 porcos, 10 solidos denariorum, ad victum dari constituit, et insuper totam decimationem in Astnederi, et unam optinam familiam in oppido eodem, et in aliis locis 16^b aratra, usque ad exitum vitae suae ei permisit; filiae vero eius Annae totam decimationem in Ovonbeverungen, quatenus traditionem firmaret, concessit. Hec 3. Kal. Febr. in Wiriesi tali tenore facta sunt, ut, si praedictae decimationes cum concessis ab aliquo umquam auferrentur, tam matri quam filiae praedia sua restituerentur, et qui violenter his contraret, divinae ultioni in examine extremo subiaceret.

114. Quedam domna nomine Dudica, nimio dolore affecta pro morte viri sui, quicquid proprietatis habuit in Dorstedi et in Lanwardeshusun et in Ebanhusun, cum omnibus illuc pertinentibus exceptis 30 agris et una area, filiis suis heredibus iustissimis Thiadrico et Wulduloni in proprium dedit. Quo facto, illi praedicti pueri, Dei ammonitione instincti, pro salute corporum et pro remedio animarum suarum ipsa praedia cum utriusque sexus mancipiis, et ceteris omnibus attinentiis, in praesentia Gerberti comitis et aliorum multorum, ad dominium Patherbrunnensis ecclesiae in proprium tradiderunt.

115. Alia quedam domna Aldun nomine, dedit episcopo 2 mansos; eique episcopo in 35 nativitate sanctae Mariae perpetuae virginis per Ethelredum presbyterum de Gudulmun⁴¹ unam libram argenti ad 4 annos dedit, postea vero 10 quoque solidos, ut omnino praediis datis absisteret; per omnia dans ei 2 libras argenti, auri unciam unam.

42. 116. Item⁴² domna quedam Geppe nomine de Halthorpe, quicquid hereditatis in Forsti⁴² habuit, cum omnibus suis appenditiis, consensu^a heredum suorum sine omni contradictione ecclesiae dedit; eique episcopus Meinwercus misericordia motus, 25 libras denariorum pro mercede tribuit.

117. Alia domna quedam nomine Luiza, spe retributionis aeternae praedium quoddam dedit ecclesiae; et episcopus Meinwercus dedit Amulungo et F-phoni comitibus 4 libras inter